
Rettifica della Determinazione n. 215/2011 del 13/05/2011.Oggetto:

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del

03/02/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 49 del 31/03/2010, con il quale è stato conferito

l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna al Dott. Antonio Usai;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 17/2011 del

23/02/2011 con la quale è stato istituito il Servizio Autorità di Controllo;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 19/2011 del

23/02/2011 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim del Servizio Autorità di

Controllo all'Ing. Piero Iacuzzi;

VISTO il Reg. (CE) n. 510/2006 del Consiglio del 20 marzo 2006;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/19 del 24.09.2008 concernente la nomina

dell’Agenzia Laore Sardegna quale autorità pubblica di controllo sulle produzioni a

denominazione e indicazione di origine protetta;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/34 del 27.4.2010, recante la designazione

dell'Agenzia Laore Sardegna quale autorità di controllo sulle produzioni regionali a marchio Fiore

Sardo DOP, Pecorino Romano DOP, Pecorino Sardo DOP e Agnello di Sardegna IGP;

DETERMINAZIONE N.  304/2011

DEL  20/06/2011

Servizio Autorità di Controllo



VISTO il Decreto Ministeriale n. 10310 del 29/04/ 2010, recante la designazione dell'Agenzia

Laore Sardegna quale autorità pubblica incaricata ad effettuare i controlli sulla denominazione di

origine protetta "Pecorino Sardo", registrata in ambito Unione europea ai sensi del Reg. (CEE) n.

2081/92 come sostituito dal Reg. (CE) n. 510/06;

PREMESSO CHE

- con Determinazione del Direttore del Servizio Autorità di Controllo n. 215/2011 del

13/05/2011 sono stati nominati i componenti del Comitato di Certificazione della DOP

“Pecorino Sardo”;

- con Determinazione del Direttore del Servizio Autorità di Controllo n. 285/2011 del

07/06/2011 è stato integrato il suddetto Comitato di Certificazione;

VERIFICATO CHE

- nelle premesse della determinazione n. 215/ 2011 di cui all’oggetto sono stati commessi i

seguenti errori materiali:

- a pagina 4, settimo punto di quanto verificato, si afferma: “con nota n° 0027129 del

29/10/10 le associazioni dei consumatori UNC, CODICI, ADUSBEF, Assoutenti,

Altroconsumo, Confconsumatori, Casa del Consumatore hanno individuato il Sig. Pierino

Elias, nato a Castelsardo (SS) il 24/11/1939, in rappresentanza dei Consumatori”; 

- a pagina 4, nono punto di quanto verificato, si afferma: “con nota n° 0033271 del

13/12/2010 il Consorzio di Tutela del Pecorino Sardo DOP ha individuato, quale proprio

Rappresentante, la Dott.ssa Annalisa Uccella, nata a Iglesias (CI), il 21/05/1966”;

- a pagina 5, secondo punto di quanto dato atto, si afferma: “le segnalazioni relative al

Rappresentante degli Enti di ricerca, a quello delle Cooperative di produzione e a quello

del Consorzio di Tutela sono pervenute oltre il termine assegnato ma, comunque, in

tempo utile per la costituzione del Comitato di Certificazione;”

DETERMINAZIONE N.  304/2011

DEL  20/06/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.2



- a pagina 5, primo punto di quanto ritenuto, si afferma: “è indispensabile procedere alla

costituzione del Comitato di Certificazione in oggetto anche in provvisoria assenza di

parte dei suoi componenti, allo scopo di consentire lo svolgimento dell’attività relativa alla

produzione della IGP per l’annata agraria in corso;”

- a pagina 5, terzo punto di quanto ritenuto, si afferma: “si devono accogliere le

segnalazioni degli Enti di ricerca, delle Cooperative di produzione e del Consorzio di

Tutela, pervenute oltre il termine assegnato ma, comunque, in tempo utile per la

costituzione del Comitato di Certificazione;”

- nel dispositivo della suddetta determinazione è stato commesso il seguente errore materiale:

- a pagina 5, si determina: “di accettare come valide le segnalazioni relative al

Rappresentante degli Enti di ricerca, delle Cooperative di produzione e del Consorzio di

Tutela, anche se pervenute oltre il termine assegnato, per le motivazioni descritte in

premessa;”

ACCERTATO CHE

- le associazioni dei consumatori UNC, CODICI, ADUSBEF, Assoutenti, Altroconsumo,

Confconsumatori, Casa del Consumatore hanno individuato il Sig. Pierino Elias, nato a

Castelsardo (SS) il 24/11/1939, in rappresentanza dei Consumatori, con nota n° 0027120 del

29/10/2010;

- il Consorzio di Tutela del Pecorino Sardo DOP ha individuato, quale proprio Rappresentante,

la Dott.ssa Annalisa Uccella, nata a Iglesias (CI), il 21/05/1966, con nota n° 0033222 del

10/12/2010;

DATO ATTO CHE

DETERMINAZIONE N.  304/2011

DEL  20/06/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.3



- la segnalazione relativa al Rappresentante del Consorzio di Tutela della DOP “Pecorino

Sardo” è stata effettuata entro il termine del 10 dicembre 2010, fissato con la nota n.

0033222 del 01/12/2010;

- l’affermazione di cui a pagina 5, primo punto di quanto ritenuto, laddove si parla di “IGP” è,

invece, da intendersi come riferita alla DOP “Pecorino Sardo”;

RITENUTO CHE è indispensabile rettificare la Determinazione del Direttore del Servizio Autorità

di Controllo n. 215/2011 del 13/05/2011, correggendo gli errori in essa contenuti e sopra descritti;

DETERMINA

- di rettificare la Determinazione del Direttore del Servizio Autorità di Controllo n. 215/2011

del 13/05/2011, inserendo nel testo, al posto di quelle errate, riportate in premessa, le

seguenti affermazioni:

- “[a pagina 4, settimo punto di quanto verificato] con nota n° 0027120 del 29/10/10 le

associazioni dei consumatori UNC, CODICI, ADUSBEF, Assoutenti, Altroconsumo,

Confconsumatori, Casa del Consumatore hanno individuato il Sig. Pierino Elias, nato a

Castelsardo (SS) il 24/11/1939, in rappresentanza dei Consumatori”; 

- “[a pagina 4, nono punto di quanto verificato] con nota n° 0033222 del 10/12/2010 il

Consorzio di Tutela del Pecorino Sardo DOP ha individuato, quale proprio

Rappresentante, la Dott.ssa Annalisa Uccella, nata a Iglesias (CI), il 21/05/1966”;

- “[a pagina 5, secondo punto di quanto dato atto] le segnalazioni relative al

Rappresentante degli Enti di ricerca e a quello delle Cooperative di produzione sono

pervenute oltre il termine assegnato ma, comunque, in tempo utile per la costituzione del

Comitato di Certificazione;”

- “[a pagina 5, primo punto di quanto ritenuto] è indispensabile procedere alla costituzione

del Comitato di Certificazione in oggetto anche in provvisoria assenza di parte dei suoi

DETERMINAZIONE N.  304/2011

DEL  20/06/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.4



componenti, allo scopo di consentire lo svolgimento dell’attività relativa alla produzione

della DOP per l’annata agraria in corso;”

- “[a pagina 5, terzo punto di quanto ritenuto] si devono accogliere le segnalazioni degli

Enti di ricerca e delle Cooperative di produzione, pervenute oltre il termine assegnato

ma, comunque, in tempo utile per la costituzione del Comitato di Certificazione;”

- “[a pagina 5, primo punto del dispositivo] di accettare come valide le segnalazioni relative

al Rappresentante degli Enti di ricerca e delle Cooperative di produzione, anche se

pervenute oltre il termine assegnato, per le motivazioni descritte in premessa;”

- di inviare, per conoscenza, copia della presente determinazione al Direttore Generale e

all’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari

del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali,

- di pubblicare la presente determinazione sull’Albo ufficiale delle pubblicazioni e sul sito

Internet istituzionale dell’Agenzia.

Il Direttore ad interim del Servizio

Piero Iacuzzi

DETERMINAZIONE N.  304/2011

DEL  20/06/2011

Servizio Autorità di Controllo

pag.5


